#### *Articulus quartus.*

Secundum desiderabile denotatur, cum dicitur : *Justificationes tuas*. Quæ sunt istæ justificationes, nihi justitiae multiplicationes tuas, seu multiplices fructificationes, quas desiderat practica ratio, ut perficiatur ipsius imperfectio? Et nota, circa prædictam justificationem, triplie rationis amplificationem; scilicet respectu Dei, respectu sui, respectu proximi : quorum prima spectat ad Dei imitationem; secunda, ad exercitationem; tertia, ad proximi excitationem. De primo<sup>4</sup> : « *Resurrexit properter justificationem nostram* : » quæ justificatio est resurgentis imitatio. De secundo scribitur<sup>5</sup> : « *In justificationibus tuis exercebor* : » quæ justificationes sunt rationis exercitationes. De tertio dicitur a Psalmographo<sup>6</sup> : « *Viam justificationum tuarum instrue me* : » ubi loquitur de proximorum exhortatione.

#### *Epilogus.*

Ait ergo Prophetæ, quasi confiendo morale collyrium ad vigorationem dictarum virium, per commisionem desideriorum, et desiderabilium : *Fac cum servo tuo*, prænotans desiderium rationis speculativæ; *Secundum misericordiam tuam*, subnotans desiderabile miserationis divine; *Et doce me*, annotans desiderium rationis practicæ; *Justificationes tuas*, denotans desiderabile justificationis dominicæ.

#### VERSICULUS XIII.

123. *Servus tuus sum ego*, etc. Præcedens qua-

<sup>1</sup> *Luc.*, iv, 31. — <sup>2</sup> *Matth.*, x, 11, 16. — <sup>3</sup> *Psal.* hoc, 68. — <sup>4</sup> *Rom.*, iv, 25. — <sup>5</sup> *Psal.* hoc, 48. — <sup>6</sup> *Ibid.*,

ternarius descripsit æquitatem adolescentulam ; præsens quaternarius describit æquitatem adulatam : cuius proprium est, profectum æmulari, defectum dehortari, bonum deficiens aspernari, bonum perficiens amplexari, sicut videntur quatuor versus proximi protestari. Primus ergo versus protestatur emulationem profectus; ait enim Psalmographus : *Servus tuus*, etc., ac si diceretur apertius : Qui dedisti servire, da proficere, scilicet per intellectum Scripturæ, ut sciām tibi testimonium perhibere. Ecce quatuor actus, quos connotat iste versus, videlicet serviendi, proficiendi, intelligendi, testimonium perhibendi : quorum primus pertinet ad mandatorum observantiam; secundus, ad prævaricatorum convertentiam; tertius, ad legis intelligentiam; quartus, ad prædicationis scientiam.

#### *Articulus primus.*

Quantum ad primum, dicitur : *Servus tuus sum ego*. Quæris, quo modo? Mandata tua servando : ecce mandatorum observantiam. Notandum itaque, quod servorum interest servire, obedire, custodire : ecce triplex servitutis circumstantia, scilicet operosa, timorosa, morosa. De primo<sup>7</sup> : « *Si emeris servum Hebræum*, sex annis serviat tibi : » ecce servus serviens servitute operosa. De secundo<sup>8</sup> : « *Servi, obedite dominis carnalibus cum timore, et tremore* : » ecce servus obediens servitute timorosa. De tertio canitur<sup>9</sup> : « *Servus tuus custodit ea* : » ecce servus custodiens servitute morosa.

#### *Articulus secundus.*

Quantum ad secundum, adjicitur : *Da mihi*. Da, inquam, ut proficiam, quia non sufficit mihi ut serviam, nisi serviendo proficiam ad pinguorem serviendi gratiam. Talis gratia est prævaricatorum convertentia. Et nota, quod tria data suntproficienti necessaria; videlicet sapientia in vi rationabili, constantia in concupisibili, et fiducia in irascibili : primum, ne deficiat per errorem; secundum, ne deficiat per favorem; tertium, ne deficiat per pavorem. Primum petitur, ut dicit sapiens Domino<sup>10</sup> : « *Da mihi sedium tuarum assistricem sapientiam* : » ecce datum sapientiæ. Secundum petitur, ubi Judith orat Dominum, sic dicendo<sup>11</sup> : « *Da mihi in animo constantiam, ut contemnam illum* : » ecce datum constantiæ. Tertium petitur, ubi

<sup>7</sup> *Exod.*, xxii, 2. — <sup>8</sup> *Ephes.*, vi, 5. — <sup>9</sup> *Psal.* xviii, 12. — <sup>10</sup> *Sap.*, ix, 4. — <sup>11</sup> *Judith*, ix, 14.

Esther orat hoc modo<sup>1</sup>: « Da mihi fiduciam,  
Domine Rex deorum : » ecce datum fiduciae.

### Articulus tertius.

Quantum ad tertium, sequitur : *Intellectum*, scilicet Scripturæ, seu apertum aspectum veritatis obscurea. Et notandum circa Scripturæ intellectum, quod intellectus Scripturæ mysticus est tripartitus : nam aliud allegoricus, aliud anagogicus, aliud tropologicus : quorum primus servit fidei ; secundus, spei ; tertius, charitati. De primo<sup>2</sup> : « Sanctificabunt sanctum Jacob, et Deum Israel prædicabunt, et scient errantes spiritu intellectum : » ecce intellectus allegoricus serviens fidei. De secundo<sup>3</sup> : « Quam speciosa veteranis sapientia, et gloriosus intellectus ! » ecce intellectus anagogicus serviens spei. De tertio<sup>4</sup> : « In thesauris sapientiae intellectus et scientiae religiositas ; » ecce intellectus tropologicus serviens charitati.

### Articulus quartus.

Quantum ad quartum, subsequitur : *Ut sciām testimonia tua*. Scire divina testimonia, est testificandi vel ædificandi scientia, voluntatem divinam testificans, et humanam ædificans. Et nota, quod ejusmodi scientia esse dignoscitur tripartita. Sicut enim ædificatores sensibiles sciunt formam elegantem proponere, materiam differentem differenter disponere, et infinitis fulcimenta supponere; sic ædificatores intelligibles debent scientiam habere formam idoneam proponendi, materiam diversam diversimode disponendi, et debilibus sustentacula supponendi : quarum prima dicitur in Scriptura scientia conversandi; secunda dicitur scientia respondendi; tertia quoque dicitur scientia sustentandi. De prima scribitur ab Apostolo<sup>5</sup> : « Scias quo modo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi : » ecce scientia conversandi. De secunda traditur ab ipso<sup>6</sup> : « Sermo vester in gratia semper sit sale conditus, ut sciatis, quo modo oporteat vos unicuique respondere : » ecce scientia respondendi. De tertia dicitur ore propheticō<sup>7</sup> : « Dominus dedit mihi linguam eruditam, ut sciām sustentare eum, qui lapsus est verbo : » ecce scientia sustentandi.